
اندر معایب نظارت دولتی
بــازار و  بر  نظارت  رحمت االله دریجانــی: 
اصنــاف در ایران سال هاســت که برعهده 
وزارت  ازجملــه  متعــددی  نهادهــای 
صنعت، معــدن و تجــارت، وزارت جهاد 
کشــاورزی، اتاق هــای اصناف و ســازمان 
تعزیــرات حکومتی قــرار دارد. بــا وجود 
این ساختار گســترده، نتایج مورد انتظار در 
بهبود عملکــرد بازار، کاهــش تخلفات و 
افزایش رضایت عمومی به دســت نیامده 
اســت. اقدامات نظارتی مبتنی بر جریمه و 
تنبیــه، نه تنها نظم بــازار را تضمین نکرده، 
بلکــه هزینه های اجرائــی را افزایش داده 
و نارضایتی هــای عمومی را تشــدید کرده 
است. دراین میان خودتنظیمی بازار به عنوان 
رویکــردی جایگزیــن مطرح می شــود که 
می تواند با تکیه بر انتخــاب آگاهانه مردم 
و ســازوکارهای طبیعی رقابت، جایگزینی 
مؤثر برای نظارت های دولتی باشــد. در این 
یادداشــت، ابتدا چالش هــای نظام کنونی 
نظارت دولتی بررســی می شــود و سپس 

مزایای خودتنظیمی بازار تحلیل می شود.

چالش های نظام کنونی نظارت دولتی
نظــارت دولتی بــر بــازار در ایــران با 
موانع جدی مواجه اســت: نخست، تعدد 
نهادهای نظارتی اســت که به موازی کاری 
و ناهماهنگــی منجر شــده و کســبه را در 
اجرای مقررات دچار سردرگمی کرده است. 
ایــن پراکندگــی، کارایی را کاهــش داده و 
هزینه های بالایی بر دوش دولت و جامعه 
گذاشته اســت. دوم، تمرکز بیش از حد بر 
مجازات به جای اصلاح و آموزش اســت. 
این رویکرد، به جای حل ریشــه ای مسائل، 
زمینه ســاز دور زدن قوانیــن و پنهان کاری 
شــده است. ســوم، نبود انطباق مقررات با 
واقعیت های بازار است. بسیاری از ضوابط 
بدون توجه به شــرایط محلــی، فصلی یا 
نیازهــای واقعی فعــالان اقتصادی تدوین 
می شــوند و از انعطــاف لازم برخــوردار 
نیستند. چهارم، زمینه های بروز فساد و رانت 
است. گســتردگی نظارت دولتی در برخی 
موارد به سوءاستفاده و روابط ناسالم میان 
بازرسان و کسبه دامن زده و اعتماد عمومی 
را تضعیــف کرده اســت. ایــن چالش ها 
نشــان دهنده ناکارآمــدی نظــام کنونی و 

ضرورت بازنگری در آن است.

مزایای خودتنظیمی بازار
خودتنظیمی بازار بر این اصل اســتوار 
است که سازوکار عرضه و تقاضا، همراه با 
انتخاب آزادانه مردم، می تواند رفتار فعالان 
اقتصادی را تنظیم کند. ازجمله مزایای این 
رویکرد می تــوان به موارد زیر اشــاره کرد: 
نخســت، تقویت رقابت طبیعی اســت. با 
کاهش مداخلات دولتی، کسبه برای جلب 
رضایت مشتریان و حفظ جایگاه خود ناگزیر 
از ارائــه کیفیت بهتر و قیمت مناســب تر 
خواهند بود و متخلفان به مرور از بازار حذف 
مسئولیت پذیری  افزایش  دوم،  می شــوند. 
اجتماعی اســت. وقتی مــردم در انتخاب 
کســبه نقش اصلــی را ایفا کننــد، آگاهی 
عمومی بــالا می رود و فعالان اقتصادی به 
رعایت اصول حرفه ای و اخلاقی متعهدتر 
می شوند. سوم، کاهش هزینه های نظارتی 
است. حذف ســاختارهای پیچیده دولتی، 
منابع مالی را آزاد می کند که می توان آن را 
در بخش های زیرساختی یا آموزشی به کار 
گرفت. چهارم، انعطاف پذیری بیشتر است. 
بازار آزاد در مقایســه با نظام های دستوری، 
سریع تر به تغییرات اقتصادی واکنش نشان 

می دهد و با شرایط روز هماهنگ می شود.

پیشنهادهایی برای اجرا در ایران
بــرای اجــرای خودتنظیمی بــازار در 
ایران، اقدامات زیر پیشــنهاد می شود: اول، 
کاهــش تدریجــی نظارت هــای دولتی و 
واگذاری وظایف به تشــکل های صنفی، با 
حفظ نقش نظارتــی کلان دولت در موارد 
تخلفات عمــده. دوم، تقویت اتحادیه ها و 
اتاق های اصناف به منظــور مدیریت مؤثر 
بازار در سطح محلی. سوم، ارتقای آگاهی 
عمومــی از طریــق برنامه های آموزشــی 
و رســانه ای برای افزایش قــدرت انتخاب 
مصرف کنندگان. چهــارم، ایجاد زمینه های 
شفافیت مانند پلتفرم های آنلاین برای ثبت 
نظــرات و رتبه بندی کســبه، که به انتخاب 
آگاهانه مردم و حــذف تدریجی متخلفان 

کمک می کند.
نظام کنونــی نظارت دولتــی در ایران 
نه تنها در دســتیابی به اهداف خود موفق 
نبوده، بلکه به عاملــی برای ناکارآمدی و 
کاهش اعتماد عمومی تبدیل شده است. 
خودتنظیمــی بــازار، با تکیه بــر رقابت و 
انتخاب مــردم، می تواند راهکاری کارآمد، 
کم هزینه و پایدار باشد. اجرای آزمایشی این 
مدل در برخی مناطق می تواند زمینه ســاز 
ارزیابــی دقیق تــر و تصمیم گیــری برای 
گسترش آن در ســطح ملی شود. اعتماد 
به مــردم و ســازوکارهای طبیعــی بازار، 
گامی بلند به سوی اقتصادی پویا و رقابتی 

خواهد بود.
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هر ســاله در همیــن موقــع بحثی 
درباره تعرفه درمی گیرد. پزشــکان که 
خود به سیستم موجود خو گرفته اند و 
تصوری خارج از آن ندارند، با مبلغی 
اندك بیش از گذشــته توافق می کنند 
و زندگــی ادامــه پیدا می کند. شــاید 
چــاره ای هم جــز آن نباشــد، اما این 
نهایتا بحثی مربوط به معاش پزشکان 
اســت و نه بحثــی دربــاره تعرفه به 

معنای سنگ بنای کیفیت سلامت.
تعرفه هــای پزشــکی در فضایــی 
غیرواقعــی و به شــدت متفــاوت بــا 
واقعیــات اقتصــادی و آنچه در همه 
جای جهان جریان دارد، به افت هر چه 
بیشــتر کیفیت درمــان می انجامند و 
نشانه ای هستند از کیفیت پایین درمان 
بــه معنــای واقعی آن -نــه کارهای 

غیرضروری- در کشور ما.
می خواهــم بــه ریشــه های ایــن 
سیســتم غیرعــادی Bizzare بپردازم 
از  بیراهــه  ایــن  کجــا  در  ببینــم  و 
اتوبــان جدا شــد تــا به دشــت ها و 

رســید؟  دوردســت  کوهســتان های 
آن هــم در حالی که اساســا وجود این 
بیراهه رســما انکار می شود، پزشکان 
هم در رونــدی اجتناب ناپذیر با تعیین 
تعرفه هایی دست ساز بر این انکار مهر 

تأیید می زنند.
در همه جــای دنیا نوعــی مبادله 
آزاد در جایی از سیستم سلامت کشور 

وجود دارد.
آنجا مســتقل از دولــت و هر نهاد 
دیگری بر اســاس نرخ هایــی که بازار 
تعییــن می کند، از دیربــاز به کار خود 
ادامه می دهــد. موضــوع اصلی آن 
اســت که این سیســتم را کسی اجازه 
نداده یــا تعیین نکرده اســت از ابتدا 
وجود داشته. بخشی از ساختار موجود 
کشورهاســت، مثــل دیگــر نهاد هــا. 
دولت هــا و سیســتم های دولتــی در 
بسیاری از کشور ها مبالغ رد و بدل شده 
بیــن پزشــکان و بیمــاران را ممکــن 
اســت عادلانه ندانند یــا حتی تلاش 
کنند این سیســتم های ســرمایه داری 

بر اســاس بازار را محــدود کنند. برای 
ایــن کار از اهرم هــای بیمه و مقررات 
دولتــی در معاملــه بــا انجمن های 
مربوطه اســتفاده کنند، امــا هیچ گاه 
امکان اینکه با قوانیــن دولتی بتوانند 
یك نهاد مســتقل اجتماعی را منحل 
کنند، ندارند و چارچوب های کشور هم 
اجازه نمی دهد، چراکه اینها را کســی 
تأســیس نکرده که بتواند تعطیل کند، 
اما شــاید در همین کشور ها هم کسی 
متوجه نباشــد که حضور این سیستم 
در نظر گرفتن مکانیسم  با  سرمایه داری 
بــازار به هر حــال یکــی از ملزومات 

اصلی اســت که می توان با کمك آن 
تعرفــه خدمــات پزشــکی را تعریف 
کــرد و درصدی از آن را بــرای تعیین 
دســتمزد و دیگر هزینه ها در سیستم 
دولتی اســتفاده کرد. نکتــه ظریف و 
غالبا مغفول آن اســت که در سیستم 
سرمایه دارانه ای که همه چیز بر اساس 
قوانین ســرمایه داری تعیین می شود، 
اساســا بدون حضور واقعی مکانیسم 
بــازار در جایــی حتی بســیار محدود 
اساســا تعیین نرخ خدمــات و به تبع 
آن حقــوق و دیگــر هزینه های درمان 

غیرممکن است.
به طور مثــال همیــن الان دولت 
اگــر تصمیــم بگیرد بــا جراحی بینی 
در بخش خصوصــی رقابت کند -که 
امیــدوارم هیــچ گاه چنیــن تصمیمی 
نگیرد- می توانــد از نرخ های رایج در 
بین جراحان مختلف برای رســیدن به 
یك نرخ واقعی دولتی اســتفاده کند. 
چنین اطلاعی درباره سیســتم درمان 
وجود ندارد، چون اساسا چنین درمانی 

صورت نمی گیرد، بنابراین هر تلاشــی 
شکست می خورد.

در کشــور ما هم تا قبل از سال ٥۷ 
مثل هر جای دیگری نهاد مســتقل و 
خصوصی طب وجود داشت و دولت 
هم تلاش می کــرد آن را کنترل کند و 
هم از نرخ های رایج آن در برنامه ریزی 
خــود اســتفاده کنــد. امــا سیســتم 
نرخ گذاری را به طور کامل به دســت 
دولــت ســپرد، آن هم مســئولانی که 
هر چه پیش رفت، بیش از پیش معتاد 
به وضع موجود و هر چه ساده انگارتر 
شدند. تا جایی که تأمین سلامت ارزان 
بــرای مردم را در کاهــش تعرفه های 

پزشکی دیدند.
آنچه از نهاد مستقل سلامت باقی 
مانده بود، هم در ســال ٦٥ به واسطه 
قانــون -قانون شــرایط اضطراری که 
می تواند ناقض قانون باشــد- زیر پا له 

و نابود شد.
بیراهه  این  راستی چگونه می توان 
کوهستانی و صعب العبور را بازگشت؟

اعتیاد به وضع موجود

نوروز

رسم است که در پایان هر سال از آنچه در سال کهنه 
رفته می گویند و برای ســالی که در پیش اســت آرزوی 
بهترین ها را می کنند. امســال از دشــوارگذرترین سنوات 
این چند ســاله بود. صعب و ســخت گذشت. اکنون در 
آستانه نوروز، بسیاری از کاسب ها از کسادی می نالند. این 
را نمی توان تماما در حــوزه اقتصاد تعریف کرد. بالاخره 
مــردم مجبور بــه خرید برخی اقلام هســتند. اما به نظر 
می رسد تعداد قابل توجهی از مردم، دل مرده شده اند. این 
را نباید یک گزاره علمی دانست، چراکه این ادعا را حسب 
یک پژوهش علمی بیان نکرده ام، بلکه صرفا مشاهداتی 
از اطراف و اکناف اســت. مردم در امور خود درمانده اند. 
شــوق و هیجان و احساس ندارند. گویی خیال در خواب 
رفته اســت. جهان پیرامون در لعن و ناخجستگی است 
و چنــگ و مرگ از در و دیــوار دنیا می بارد. بســیاری از 
مردم هم «یک معاش»شــان به «چهار یک» تقلیل یافته 
اســت. چشم اندازی به ما نشــان داده نمی شود. فقط از 
ما خواسته می شــود مقاومت کنیم. ما چاره دیگری جز 

مقاومت نداریم.
ماجرای برخی فســادها نشــان داده که دزدان نه در 
پشــت و پسله، بلکه در عیان است که نان ما را برده اند و 

سپس با وجود محکومیت، سفیدشویی می شوند.
اما این سال هرچه بود، گذشت. مدیرانی از پی مدیران 
قبلی آمدند که چنــدان لایق تر نبودند. مردمان عبوس و 
درهم رفته، اقتصاد کثیف و فرهنگ سیاســت زده حراف 
در هم تنیده شــده اســت. مجادله های بیهوده و کم سو 
میان نیروهای سیاســی، ما را فرســوده اســت. نخبگان 
خودخوانده و ابن الســبیل های تفکر و عمل هم چاره را 

در انسداد می دانند و آن را به نحو احسن اجرا می کنند.
نگاه ملت - دولت در این شرایط حاد و گرفتار انسداد 
همه جانبه و پرخطر در حال فروپاشــی  اســت. در چنین 
شــرایطی هویــت ملی دچار مســئله می شــود. فقدان 
دولت ملی حاصــل آن فقر مزمن اســت، جامعه برای 
افزایش آستانه امید به زندگی و خلق مجال های زندگی، 
خودش باید با کار مشــترک، ضایعه فقدان دولت ملی را 

جبران کند.
ایــن مهــم از طریق آفرینــش ثــروت و کار همدلانه 
محقق می شــود و نه وظیفه فردی که مسئولیت ملی و 

هویتی را مدنظر قرار دهد.
این ســال، هرچه که بود، از سر ما گذشت. سؤال این 
اســت که چشــم انداز فراروی ما در سال جدید چیست؟ 

پاســخ را کســی نمی داند ولی مراجعه به سوابق نشان 
می دهد که اوضــاع بهتر نخواهد شــد؛ خصوصا اینکه 
خصم و دشــمن از همه ســو بر ما پنجه می کشد و ما را 
از بیــرون و درون تهدید می کند. مردم می توانند با خصم 
بیرونی مواجه شــوند. اوکراین در برابر یکی از بزرگ ترین 
نیروهای نظامی دنیا ایســتاد و جنگید. امــا در تمام این 
سال های جنگ، صدای مخالف از درون آن کشور شنیده 
نشــد. اما در کشــور ما صدای مخالفــت از همه صداها 

بیشتر است.
در عیــن حــال ما بایــد آن کاری را که از دســت مان 
برمی آیــد بــرای محافظت از خود انجــام دهیم. ما باید 
برای آنچه استحقاقش را داریم هم تلاش کنیم. این کار 
مســتلزم داشتن نیرو و انگیزه اســت.  نیرو را  باید از لذت 
آنچه داریم، خوشــبختی که در زندگی مان پنهان است، 
داشــته های مان و  عشق های مان به دســت آوریم. مثلا 
همین نوروز. ما نباید همواره و همیشه به نداشته هایمان 
فکــر کنیم که در این صورت مغموم و افســرده و ناتوان 
می شــویم زیــرا هرآنچه را کــه داریم نیز به فهرســت 

نداشته هایمان اضافه می کند.
مــا نباید فکر کنیم همــه چیز را باخته ایــم. نباید در 
تلاش برای «آنچه نداریم»، غفلت کنیم از «آنچه داریم». 
ما خوشــبختیم چون هنــوز نوروز را داریــم. همدیگر را 
داریم. خانواده ها و دوســتانمان را داریم. خوشــبختی با 
خوشبختی بیشــتر قابل جایگزین است نه با انکار همان 
مقداری که هســت و نه با احســاس ناامیدکننده ای که 

مدعی است: «هیچ چیز برای شادبودن وجود ندارد».
جامعه  ایران با این ســطح از مناقشــات ناگزیر است 
مادام که دولت ناتوان از پیشبرد طرح های توسعه آفرین 
است، به ایجاد مشاغل و تولید کار و ثروت همت بگمارد 
تا خودگردانی جامعه معنا دار شــود. ما باید به همدیگر 
توجــه دهیم کــه معاونت و همــکاری ملــی در وجه 
درون جمعی شکل گیرد. ما باید به همدیگر برای عبور از 
دوران بحران کمک کنیم. این موضوع محوری باید باشد.
باد بهار چوب خشــک را زنده می کند. همین الان این 

باد در پشت پنجره هایمان در حال وزیدن است.
اما نوروز، گاه دوست داشــتن است. دمی طریق رندی 
را در پیش گرفتن و آسودن است. جام خوش گوار نسیان 
بــه دهان بردن اســت و چون صلح می تواند خشــم را 
فروبنشــاند، ازاین رو بر شــما باد ســلم و صلح و سلام و 

آرامش. نوروز مبارک.

غفلت نکنیم از «آنچه داریم»

نورولوژیست
بابک زمانی

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

کامران کاتوزیان درگذشت
کامران کاتوزیان یکی از تأثیرگذارترین طراحان گرافیک 
ایران صبح روز شــنبه در ۸۳ســالگی درگذشت. او 
فردی بود که به عقیده بســیاری تحول قابــل توجهی را در 
صنعت تبلیغات به وجود آورده است. کسب جایزه مشترک 
چهارمین بی ینال تهران در سال ۱۳۴۳ به همراه ژازه طباطبایی 
، تأســیس گالری صبا ۱۳۴۳، فعالیت در شــرکت تبلیغاتی 
آوانگارد در ســال ۱۳۵۰، گوشــه ای از کارنامه اوســت. او از 
نخســتین طراحان گرافیک است که با تکیه بر زیبایی شناسی 
نقاشی ســعی در ایجاد فضایی متفاوت در طراحی گرافیک 
داشــت. پس از اعلام درگذشــت این هنرمند، نادره رضایی 
معاون هنری نیز درگذشت او را تسلیت گفت و تاکید کرد: «او 
هنرمندی ارزنده، شــریف و درخشان در آسمان پرستاره ایرانِ 
گرامی که در احیا، بازسازی و نوآوری حوزه تبلیغات و گرافیک 

تبلیغاتی نقش بسیار مهمی ایفا کرد».

یاد


